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AL

ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A mensagem em apreco encaminha para a elevada apreciacdo dos
Senhores, o Projeto de Lei incluso, que visa repassar mensalmente recursos financeiros no
valor de R$ 3.000,00 (trés mil reais) a “ASSOCIACAO BENEDITA DA PROVIDENCIA,
MANTENEDORA DO LAR DA PROVIDENCIA”.

Tal medida tem por objetivo atender, custear o atendimento de pessoas
idosas, residentes no municipio de Barra do Gargcas, em regime de internato, gue

atualmente sdo em nimero de 26 (vinte e seis) e vem crescendo anualmente.

Constantemente o Municipio necessita encaminhar idosos para serem
acolhidos no LAR DA PROVIDENCIA, razdo pela qual, além de atender municipes, estara
dignificando a vida daqueles que ja cumpriram seu efetivo papel na sociedade com seu
trabalho e agora tem o direito ao descanso e aos cuidados e atencdo necessaria na

velhice.

Raz3o pela qual esperamos a aprovagao do referido Projeto.
Atenciosamente,

Barra do Gargas/MT, 2. & de %}n’d«m&de 2021.
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas
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FUNCIO
O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso,

“Dispde sobre o repasse de recursos

financeiros a entidade que menciona”

ADILSON GONCALVES DE MACEDO, faz saber que a Cdmara Municipal aprovou e ele

sanciona a seguinte Lei:

Art. 12 - Fica o Prefeito Municipal autorizado a repassar mensalmente
recursos financeiros no valor de R$ 3.000,00 (trés mil reais) a “ASSOCIACAO BENEDITA DA
PROVIDENCIA, MANTENEDORA DO LAR DA PROVIDENCIA”, pessoa juridica de direito
privado, inscrito no CNPJ sob o n. 02.765.097.0012/01, com sede na rua Apolinario Pereira

Burjack, Setor Ceara, Aragarcas — GO.

Art. 22 - Os recursos serdo repassados mensalmente e tem por objetivo
custear o atendimento de pessoas idosas, residentes no municipio de Barra do Gargas, em

regime de internato.

Art. 32 - Compete a ASSOCIAGAO BENEDITA DA PROVIDENCIA,
MANTENEDORA DO LAR DA PROVIDENCIA:

| — Aplicar os valores para o fim especifico que destina a presente Lei, sob
pena de restitui-lo a0 Municipio, devidamente atualizado monetariamente, desde a data
do recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislagao aplicavel.

. Il — Prestar contas dos recursos financeiros provenientes desta Lei, nos

termos do Decreto n?3348 de 20 de junho de 2011.

Il — Restituir ao Municipio o valor repassado, atualizado
monetariamente, desde a data do recebimento, acrescido de juros legais, na forma da
legislac@o aplicavel aos débitos para com a Fazenda Municipal, nos seguintes casos:

a) quando nio for executado o objeto da avenca;
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

b) quando ndo for apresentada no prazo ou justificada a nao
apresentacdo, da prestagdo de contas;
c) quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa da
estabelecida no Art. 2°.
IV - Manter arquivada a documenta¢do comprobatéria das despesas
realizadas, devidamente identificadas com o numero desta Lei autorizativa, ficando a
disposic3o dos 6rgdos de controle interno e externo, pelo prazo de 05 (cinco) anos.
V — Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigagdes tributarias e

acessorias, junto aos 6rgdos competentes.
Art. 42 - Compete a Prefeitura Municipal de Barra do Garcas:

| — Analisar a prestacdo de contas, que apds aprovagao, devera ser
mantida nos arquivos da entidade, ficando a disposigdo do controle interno do Municipio
e externo do Tribunal de Contas do Estado.

Il = Acompanhar e fiscalizar a aplicagdo dos recursos, verificando se os
mesmos estdo sendo aplicados na forma estabelecida no Art.2°.

Il — Encaminhar, apés analise, a prestacdo de contas final ao Tribunal de

Contas do Estado.

Art. 52 - As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta de

dotacdo orcamentdria propria constante no exercicio financeiro de 2021.
Art. 62 - Esta lei entrard em vigor na data da sua publicacdo.

Art. 72 - Revogam-se as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Barra do Gargas/MT, _Qaz de &uﬁr&ﬂ% de 2021. Q.

\/‘39? ot

Aprovado por Unanimidade Vg7 P s 0 de N0
de vereadores presentes . .-_;..--‘aﬁﬂtissﬁ"‘d\ﬁ%*’ g\
em Ses?éo Odinjﬁa do ADILSON GONGALVES DE MACEDO el
dia— 5 s ¢ Préfeito Municipal T i=igd

giline [U o ;51{5“\:0 ‘1
ﬁ\Un‘t iaf Adﬁ"“mg

Pof paria 13



PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Conforme Art. 9 inciso XX| da

Lei Compl. 181, de 29/03/2016
REVISADO

Raded 2. Qpeat

Herbert de Souza Penze
Procurador-Geral do Municipio
Portarig N° 17.001, de 01/01/2021
QABIMT -22475/-0




Associacdo Beneditina da Providénci

Lar da Providénci

CNPJ/MF 02.765.097/0012-01

Aragargas — GO, 19 janeiro de 2021
Oficio n°. 004/2021

limo Senhor

ADILSON GONCALVES DE MACEDO
MD Prefeito Municipal de Barra do Gargas
Barra do Gargas - MT

Assunto: RENOVACAO!EFETIVACAO DE CONTRATO

Cumprimentando-o cordialmente, vimos por meio deste solicitar a Vossa
Senhoria a RENOVAGAO /EFETIVACAO DO CONTRATO Ja EXISTENTE COM ESTE
MUNICIPIO, que tem por finalidade o que segue: Objeto do Convénio:" os recursos
serdo repassados mensalmente e tem por objetivo custear o atendimento de pessoas
idosas, residente no municipio de Barra do Gargas, em regime de infemato” conforme lei
n® 4.037 de 10 dezembro de 2018._Em anexo a listagem dos atendidos deste Municipio,
Barra do Gargas - MT: para tanto solicitamos um repasse mensal de 10.00,00(dez mil
reais) mensais.

Aproveitando da oportunidade, “apresentamos nossas boas vindas' e
contamos com a parceria que é de grande valor para o Lar da Providéncia continuar
prestando atendimento aos idosos da Barra do Gargas - MT.

Atenciosamente

Irm&.Célia Volpatol- Diretora
CPF N°"192.848.106-04

Rua Apolindrio Pereira Burjack, 1359 -Setor Ceara- Aragargas - GO
Fone: (64) 3638 —1211 / 98418-5153
E-mail lardaprovidencia@hotmail.com
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1 |Alcides Ferrelra Ramos 06/07/1947 | 11/10/2019 1 Barra do Gargas MT  |1424287-7 55P MT 738.740,861-00 M |Rubesisobrinho)66-984204895
2 |Ana Pereira Coelho 10/07/1936 | 17/08/2004 1 Barra do Gargas MT _|282.321 761.567.701-78 F Pedro e Marla 66-3401-8284
3 |Arisotn José da Silva 02/02/1950 | 26/11/2020 1 Barra do Gargas MT |1320073 55 TO 250.197.671-15 M
4 |Chuenlay Fernandes de Jesus 26/06/1956 | 30/01/2018 1 Barra do Gargas MT 4332269 -GD 353.127.421-04 M Diana 66-39245-7098
5 |Dario de Araujo da Conceicdp 02/05/1947 | 03/06/2016 2 Barra do Gargas MT [1026375-9 086.681.711-51 M
6 |Danilo Weller 05/05/1957 | 16/01/2020 1 Barra do Gargas MT |[98545P 275.922.860-68 M Alexandre(filho){51}98191-0646
7 |Euripedes Pereira de Araujo 22/04/1950 | 26/12/2019 3 Barra do Gargas MT |2322663-2/MT 284.283.401-10 M José Lira - 66-99200-9557
8 |Glonice Maria Pinto da Silva 27/07/1969 | 07/02/2011 3 Barra do Gargas MT |276 194-MT 746.232.731-72 F
5 |Jodo Bosco Alves da Shiva 24/06/1933 | 28/08/2009 3 Barra do Gargas MT 58431560 710.924,801-10 ]
10 |JoSo Devino da Silva 27/07/1952 | 06/02/2006 2 Barra do Gargas MT_|29074509 MT 747.571,211-72 M
11 |Jorge Pereira Nunes 24/09/1955 | 04/04/2014 1 Barra do Gargas MT |s08742 G0 405.219.741-00 M
12 |Juacl Alves da Cruz 20/04/1948 | 07/02/2019 2 Barra do Gargas MT |RG:448.075/GD 047.462.581-80 ] Rosa(irm) 66-99608-6274
13 |Luzla Pereira Silva 18/03/1939 21/01/2014 3 Barra do Gargas MT _|1964060-9/MT 298.665,101-15 F José(filho)66-99223-0122
14 |Manoel de Jesus Jorge da Silva 26/07/1954 | 14/12/2020 2 Barra do Gargas MT _|269760 5P MT 072.454.401-15 M Adriano 66-99219-5393
15 |Manoel Franclsco da Silva 03/06/1936 | 06/01/2017 1 Barra do Garcas MT |0405658-2 S5F MT 240.335,881-91 M Roberto(filho)
16 |Manoel Francisco Dias 19/08/1929 | 26/11/2020 2 Barra do Gargas MT |RG 1133508-4 SJ MT 809.607.661-20 M
17 |Manoel Inacio Pires 31/07/1936 | 05/10/2011 2 Barra do Gargas MT |G 1156067 ssP GO 929812911-49 M
18 |Maria Augusta do Carmo 25/08/1946 | 11/01/2021 1 Barra do Gargas MT |145063SICGO 060.074.811-15 F 2
19 |Manoel Rodrigues da Sliva os/01/1966 | 19/06/2009 1 Barra do Gargas MT |RG:4.764.078-2/5C 458.725.461-49 M d
20 |Pedro Perelra 01/10/1930 | 09/02/2007 2 Barra do Gargas MT |RG:6398032/5P 005.999.751-64 M
21 |Rosalina Ribeiro Leltdo 19/10/1931 | 26/08/2019 1 Barra do Gargas MT_|304557 550 MT 167.010,700-00 F .
22 |Rubens Bossi 10/01/1953 | 07/08/2003 2 Barra do Gargas MT 432851 60 734.456.308-87 M Alessandro(filho)66-89239-4298
23 |Sebastido Alves Sousa 21/06/1948 | 05/10/2009 1 Barra do Gargas MT |RG; 0783411-0/MT 269.740.101-68 M
24 |Severino Perelra da Costa 16/07/1549 | 08/11/2019 1 Barra do Gargas MT |RG 1450341137 S5P BA 240.424.201-68 M
25 |Tereza Ferreira da Cunha 17/05/1963 | 07/02/2004 3 Barra do Garcas MT _|RG 6857533 ssp MT 741,153.591-53 F
26 |Valdecir Ribeiro de Melo 07/05/1943 | 08/10/2014 1 Barra do Garcas MT |RG 07834110 SEISP MT 535.218.701-20 M

[02.765.097/0012-01]

Assoclagdo Beneditira da Providéncla
“Lar da Providéncia”

Rua Apolinario Pereira Burjack, 1359
Vila Ceara

| CEP76.240-000 - ARAGARGAS - GO
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“Diretora

CPF* 152.243.105-04
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Garg¢as

ene 4155 pedd pe iQhgal#es  DE 2010.

Projeto de Lei n® 078/2019, de autoria do Pdrtj:ler Executivo Municipal.

“Dispde sobre o repasse de recursos

financeiros a entidade que menciona”

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso,
ROBERTO ANGELO DE FARIAS, faz saber que a Cadmara Municipal aprovou e ele sanciona

a seguinte Lei:

Art, 12 - Fica o Prefeito Municipal autorizado a repassar mensalmente
recurses financeiros no valor de RS 3.000,00 (trés mil reais) a “ASSOCIACAO BENEDITA DA
PROVIDENCIA, MANTENEDORA DO LAR DA PROVIDENCIA”, pessoa juridica de direito
provado, inscrito no CNPJ sob o n. 02.765.097.0012/01, com sede na rua Apolindrio

Pereira Burjack, Setor Ceard, Aragargas — GO.

Art. 22 - Os recursos serao repassados mensalmente e tem por objetivo
custear o atendimento de pessoas idosas, residentes no municipio de Barra do Garcas, em

regime de internato.

Art. 32 - Compete a ASSOCIACAO BENEDITA DA PROVIDENCIA,
MANTENEDORA DO LAR DA PROVIDENCIA:

| — Aplicar os valores para o fim especifico que destina a2 presente Lei, sob
pena de restitui-lo ao Municipio, devidamente atualizado monetariamente, desde a data
do recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislacdo aplicavel.

Il = Prestar contas dos recursos financeiros provenientes desta Lei, nos
termaos do Decreto n23348 de 20 de junho de 2011.

. — Restituir ao Municipio o valor repassado, atualizado
monetariamente, desde a data do recebimento, acrescido de juros legais, na forma da
legislac@o aplicdvel aos débitos para com a Fazenda Municipal, nos seguintes cascs:

a) quando ndo for executado o objeto da avenca;

Cam. Mun. B, Gargas| .



. am Mun. B. Garcas

Fls

ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Garcas

b) quando ndo for apresentada no prazo ou justificada a ndo
apresentacao, da prestacao de contas;
¢) quando os recursos forem utilizados em finalidade diversz da
estabelecida no Art. 22,
IV - Manter arquivada a documentagdo comprobatoria das despesas
realizadas, devidamente identificadas com o ndmero desta Lei autorizativa, ficando 3
disposicao dos 6rgdos de controle interno e externo, pelo prazo de 05 (cinco) anos.
V — Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigagdes tributdrias e

acessorias, junto aos 6rgdos competentes.
Art. 42 - Compete a Prefeitura Municipal de Barra do Garcas:

| — Analisar @ prestacdo de contas, que apds aprovacdo, deverd ser
mantida nos arquivos da entidade, ficando a disposicdo do controle interno do Municipio
e externo do Tribunal de Contas do Estado.

Il = Acompanhar e fiscalizar a aplicacdo dos recursos, verificando se os
mesmos estdo sendo aplicados na forma estabelecida no Art.22.

Il = Encaminhar, apds andlise, a prestacio de contas final ao Tribunal de

Contas do Estado.

Art. 52 - As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta de

dotac@o orcamentaria prépria constante no exercicio financeiro de 2020.
Art. 62 - Esta lei entrara em vigor em 12 de janeiro de 2020.

Art. 72 - Revogam-se as disposicdes em contrario.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Barra do Garcas/MT., de de 2019.

AN
ROBERTO ﬁNf;éLd DE FARIAS
Prefeito Municipal
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Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Garcas
Paldacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Cimarn
Municipal &«

LBARRA DO GARCAS

ARQUIVO

CERTIDAO

Certifico que apés pesquisa nos indices de Projetos, de Leis Complementares e Leis
Ordinarias ndo foram encontradas correspondéncias sobre o tema do Projeto de Lei
n°010/2021 de autoria do Poder Executivo no ano de 2021 (Dispde sobre o repasse de
recursos financeiros a entidade que menciona) e da outras providéncias. No ano de 2019 teve a

LEI N° 4.155 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019 que tratava do mesmo tema.

Barra do Gargas-MT, 29\dt:janeir0 de 2021

bl
Rosivan mes funior

AuxUliar Adminlstrativo
Matricula: 331 - Port, 15/2018

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camaramu nicipalbarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@.barradngarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br




1oinu] conod paoboot anvienth

ovissvelahmbd seilixuh
© B108\2! tiof - FER wloboh




Cam, Mun. B, Gar
[ i

Fls =

A 4
Estado de Mato Grosso M:

Camura Camara Municipal de Barra do Gargas
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ETNEIEYES Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

ASSESSORIA JURIDICA
— —

Parecer n°: 014/2021

Projeto de Lei n” 010/2021, de 28 de janeiro de 2021, de autoria do Poder
Fxecutivo Municipal, que: “Dispde sobre o repasse de recursos financeiros a entidade que
menciona.”

I - RELATORIO

01. Trata-se de Projeto de Lei n® 010/2021, de 28 de janeiro de 2021, de autoria do Poder
Executivo Municipal. que: “Dispde sobre o repasse de recursos financeiros a entidade que
menciona.”

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando que:

“4 mensagem em apre¢o encaminha para a elevada apreciagao dos -

Senhores, o Projeto de Lei incluso, que visa repassar mensalmente
recursos financeiros no valor de RS 3.000,00 (irés mil reais) a
"ASSOCIACAO BENEDITA DA PROVIDENCIA, MANTENEDORA
DO LAR DA PROVIDENCIA. Tal medida tem por objetivo atender.
custear o atendimento de pessoas idosas, residentes no municipio de
Barra do Gargas, em regime de internato, que atualmente sdao em
nimero de 26 (vinte e seis) e vem crescendo amalmente.
Constantemente o Municipio necessita encaminhar idosos para serem
acolhidos no LAR DA PROVIDENCIA, razdo pela qual, além de
atender municipes, estard dignificando a vida daqueles que ia
cumpriram seu efetivo papel na sociedade com seu trabalho e agora
tem o direito ao descanso e aos cuidados e atengao necessdria na
velhice.”

03. Ja o projeto autoriza o executivo a repassar mensalmente R$ 3.000,00 (trés mil reais) a
entidade que menciona (arts. 1° € 2°), traga as competéncias da entidade (Art. 3%) e da Prefeitura
(Art. 4°) e a dotagio orgamentaria decorrente da qual correrdo as despesas (Art. 3°).

04. E o relatorio.

1 - PARECER

05. A analise da validade ou ndo de um projeto de lei deve necessariamente passar por trés 3
aspectos distintos, que sdo a competéncia. onde observaremos se¢ a matéria ¢ de competéncia -
do municipio e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo ou pelo poder
legislativo: a forma, superada a questio da competéncia deve-se atentar para a forma em que
deve ser apresentado. se como lei complementar ou como lei ordinaria, e por fim devemos

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/cama rabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gar¢as—MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mtJeg.br / imprensa@ba rradogareas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.m t.dleg.br
ey eletranioa D00111 Pagina 1 de 6
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Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Gargas
Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

ASSESSORIA JURIDICA
observar a legalidade do projeto, ou s¢ja, se esse, caso aprovado, estaria apto a produzir efeitos
no mundo juridico, respeitando 0s requisitos supra e nao desrespeitando nenhuma norma a ele
hierarquicamente superior, dadas essas explicagdes passamos a andlise dos requisitos
mencionados:

Camara
Municipal «

06. - Da Competéncia — [ indiscutivel a competéncia do municipio para legislar sobre a
matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competéncia para legislar sobre
assunto de seu peculiar interesse:

Constituicdo Federal
“Art. 30. Compete aos Municipios:

I - Legislar sobre assuntos de interesse local;

()"
Lei Organica do Municipio de Barra do Gargas

“Artigo 10— Ao Municipio compete prover a tudo quanto se relacione
ao seu peculiar inferesse e ao hem-estar de sua populagio, cabendo-
lhe, privativamente, entre outras, as seguintes atribuicoes:

I - Legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;

11 — Suplementar a legislagdo federal e estadual, no que lhe couber;

(“-) »

07. Por outro lado. nos termos do artigo 46 da Lei Orgénica do Municipio. a iniciativa das leis
complementares e ordindrias também cabe ao Prefeito. Assim, ndo hd invasdo da esfera de
competéncia:

“Artigo 46 — A iniciativa de leis complementares e ordindrias cabe ao
Prefeito, a qualquer membro ou comissao da Cimara e aos cidadaos,
observado o disposto nesta lei.”

08. Portanto, nao ha qualquer mécula na apresentagdo do projeto pelo Alcaide.

09. - Da Forma: A matéria tratada ndo se encontra dentre aquelas constantes do artigo 48 da
Lei Organica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei complementar.

10, - Da Legalidade: Em analisc ao projeto apresentado, a principio, nos parece a legalidade ° -
de autorizar o Poder Executivo de firmar o convénio para repassar O recurso, eis que 0 - -
beneficidrio ¢ uma associacio, ou seja, entidade sem finalidade lucrativa, com finalidade de -+
prestar assisténcia graluita e permanente aos que dela necessitarem. Assim, tal repasse (doagdo) =
nio € proibido, encontrando respaldo na Lei 8.666/93, em especial no artigo 17.

I1. A legislagio brasileira estabelece proibicoes de doagdes que ndo atendam 0 interesse -
pablico, o que ndo € o caso em aprego, pois que o0 mesmo serd utilizado para suprir necessidade =
social. Nesse sentido, a LOAS (Lei 8742/93), dispde logo em seu artigo 1% que: '
“drt. 1° A assisténcia social, direito do cidaddo e dever do Estado, é B8
Politica de Seguridade Social ndo contributiva, que prové os minimos = -
sociais. realizada através de um conjunto integrado de agoes de -

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fh.com/camaraba rradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — M'T, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / vuvidoria@hbarradogarcas.mt.leg.br
jamente peCRRE0011L Pigina 1 de 6
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ASSESSORIA JURIDICA

iniciativa piiblica e da sociedade, para garantiv o atendimento s
necessidades basicas.”

Clmara
Mumcipal »

12. O artigo 2°, inciso 1. dispGe que assisténcia social tem como objetivo a protegdo social, que
visa & garantia da vida, a redugdo de danos e a prevengio da incidéncia de riscos, especialmente.
Se o Estado ndo presta diretamente esse servigo, nada impede de fazé-lo através de Entidade,
desde que efetue devidamente a prestagdo de contas.

13. Nesse sentido, o artigo 10 da LOAS dispGe que:

“Art. 10. A Unido, os Estados, os Municipios e 0 Distrito Federal
podem celebrar convénios com entidades e organizagoes de
assisténcia social, em conformidade com os Planos aprovados pelos
respectivos Conselhos.”

14, Nesse aspecto, havendo fiscalizagdo e aprovagdo pelo Conselho Municipal de Assisténcia
Social, s.m.j.. ndo vislumbro dbice a aprovagdo do projeto.

15. Nos termos do artigo 135 da LOAS, compete aos Municipios, entre outras. “destinar recursos
financeiros para custeio do pagamento dos beneficios eventuais de que trata o art. 22. mediante
critérios estabelecidos pelos Conselhos Municipais de Assisténcia Social; (Redagio dada pela
Lein® 12.435, de 2011)".

16. Por outro lado, ndo ha que se falar da incidéncia do disposto no art. 10, da Lei de
Improbidade Administrativa (Lei 8429/92), abaixo transcrito.

“[I - Doar @ pessoa fisica ou juridica bem como ao cnite
despersonalizado, ainda que de fins educativos ou assisténcias, bens,
rendas, verbas ou valores do patriménio de qualquer das entidades
mencionadas no art. I1° desta lei, sem observincia das formalidades
legais e regulamentares aplicdveis a espécie;”

17. Em analise ao dispositivo, configura ato de improbidade administrativa a doago de verbas
sem observancia das formalidades legais e regulamentares. No caso em aprego. as formalidades
estiio sendo observadas, pois ndo fere os principios constitucionais, demonstra o interesse
publico, pede autorizago legislativa, entre outros, além de indicar que as despesas decorrentes
do projeto de lei correrdo por conta de dotagdio orcamentdria citadas.

18. Por outro lado ndo podemos olvidar que a institui¢ao a ser beneficiada ndo possui sede
em nosso municipio, motivo pelo qual entendemos deve-se, a principio, na auséncia de lei
municipal que verse sobre o tema, aplicar-se ao caso em tela, em homenagem ao principio da
simetria. o disposto na Lei Federal 13.019/2014 que “Estabelece o regime juridico das
parcerias entre a administragdo piiblica e as organizagdes da sociedade civil, em regime de
miitua cooperagdo, para a consecugdo de finalidades de interesse piblico e reciproco,
mediante a execu¢do de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em planos de
trabalho inseridos em termos de colaboragdo, em (ermos de fomento ou em acordos de
cooperagdo; define diretrizes para a politica de fomento, de colaboracao e de cooperagdo com
organizagdes da sociedade civil; e altera as Leis nos 8.429, de 2 de junho de 1992, ¢ 9.790, de
23 de marco de 1999."
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ASSESSORIA JURIDICA
19. Para tal faz se necessario cauteloso exame sobre 0 enquadramento da entidade beneficiada
as exigéncias da lei supra, ou se ele se enquadra nos casos em que sua aplicagao ¢ dispensada,
conforme disposto no artigo 3%

Camara
Mumcipal -

“Art. 30 Ndo se aplicam as exigéncias desta Lei:

I - as transferéncias de recursos homologadas pelo Congresse Nacional ou antorizadas
pelo Senado Federal naquilo em que as disposi¢des especificas dos tratados. acordos
e convengdes internacionais conflitarem com esta Lei: (Redagdo dada pela Lei n”
13.204, de 2013)

Il - (revogado); (Redagdo dada pela Lei n® 13.204, de 2015)

1 - aos contratos de gestdo celebrados com organizagdes socidis, desde qie cumpridos
o requisitos previstos na Lei n® 9.637. de 15 de maio de 1998, (Redagdo dada
pela Lei n® 13.204, de 2015)

IV - aos convénios e conratos celebrados com entidades filamropicas ¢ sem fins
Iierativos nos termos do § 1 .o do art. 199 da Constiluigdo Federal; {Incluido
pela Lei n® 13.204, de 2015)

V' - qos termos de compromisso cultural referidos no § 1 o do art. 90 da Leino 3.018,
de 22 de julho de 2014; (Incluido pela Lei n® 13.204, de 2015)

VI - aos termos de parceria celebrados com organizagoes da sociedade civil de
interesse pitblico, desde que cumpridos os requisitos previstos na Lei no 9.790, de 23
de margo de 1999, (Incluido pela Lein® 13.204, de 2015) VII - as transferéncias
refericdas no art. 2 o da Lei no 10,845, de 5 de margo de 2004, ¢ nos aris. 5 0e 22 da
Leino 11.947, de 16 de junho de 2009; (Incluido pela Lei n°® 13.204. de 2015)

Vil - (VETADO); (Incluido pela Lei n®13.204, de 2015)

IX - aos pagamentos realizados a titulo de anidacdes, contribui¢des ou taxas
asseciativas em favor de organismos internacionais ou  entidades que  sejam

obrigatoriamente constituidas por: (tncluido pela Lei n® 13.204, de 2015)

a) membros de Poder ou do Minisiério Puiblico; (Inelnida pela Lei n® 13.204, de
2015)

b) dirigentes de érgao ou de entidade da administragdo piiblica; (Incluida pela 2
Lein® 13.204, de 20135)

¢) pessoas juridicas de direito piiblico inferno. (Inctuida pela Lei n® 13.204, de
2013)

d) pessoas juridicas integrantes da administracdo pliblica: (Incluida pela Lein®

13.204. de 2013) .
X - a5 parcerias entre a administragdo piiblica e os servigos sociais aononos. ” =
20. Da justificativa extrai-se ser a beneficidria organizagdo filantropica e portanto ., em tese,
enquadrada na excegdo do inciso IV do artigo supra conforme ditame do artigo 199 da =°
Constituigio Federal: £
“Art. 199. A assisténeia & saiide é livee & iniciativa privada. 4 S
§ 1° - As instituigdes privadas poderdo participar de forma X .
complementar do sistema tmico de satide, segundo direirizes deste, = -
mediante contrato de direito piiblico ou convénio, tendo preferéncia as - -
entidades filantrépicas e as sem fins lucrativos. dk
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Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Garcas

Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

§ 2° E vedada a destinagdo de recursos piiblicos para auxilios ou
subvengdes as instituigdes privadas com fins lucrativos.”

Crmara
Mz iTl.zl .

21. Apesar disso, inexiste no projeto qualquer documento comprobatério do enquadramento
legal da beneficidria, assim por ndo se tratar de instituicdo filantropica reconhecida
nacionalmente, como é o caso, por exemplo, da APAE, entendemos, ser prudente a
juntada, antes da apreciagio do projeto, de documentagio comprobatéria do cariter
beneficente da instituiciio , bem como, de que ela nao possui qualquer finalidade lucrativa.

22. Caso a instituicdo ndo se enquadre na excegdo do artigo 3° sugerimos, seja solicitada sua
juntada antes da votagdo do presente projeto, a documentagdo citada no artigo 34 da lei
13.019/2014: :
“Art. 34. Para celebracio das parcerias previstas mesta Lei. as organizages da
sociedade civil deverdo apresentar:
1 - (revogado); (Redaciio dada pela Lei n® 13.204, de 2015)
[l - certidoes de regularidade fiscal, previdencidria. tributdria, de contribuigdes ¢ de
divida ativa, de acordo com a legislagio aplicivel de cada ente federado:
11 - certidio de existéncia juridica expedida pelo cartdrio de registro civil pu copia do
estatuto registrado e de eventuais alteragdes ou. tratando-se de sociedade cooperativa,
certiddo simplificada emitida por junta comercial: (Redagdio dada pela Lei n® 13.204,
de 2013)
1V -(revogado): (Redagdo dada pela Lei n® 13.204, de 2015)
V - cpia da ata de eleigdo do quadro dirigente atual;
VI - relagiio nominal atualizada dos dirigentes da entidade, com enderego, numero e
argdo expedidor da carteira de identidade ¢ namero de registro no Cadastro de Pessoas
Fisicas - CPF da Secretaria da Reccita Federal do Brasil - RFB de cada um deles;
VIl - comprovagio de que a organizagdo da sociedade civil funciona no enderego por
cla declarado: (Redaglio dada pela Lei n® 13.204. de 2015) VI - (revogado).
(Redagfio dada pela Lei n® 13.204, de 2015) Paragrafo tnico. (VETADO):
1 -(VETADO);
[1-(VETADO):
11l - (VETADO).”

3. Ademais a norma federal estabelece vdrios requisitos, para que a cooperagdo possa sc
efetivar. e nosso entendimento, ¢ esse é também o entendimento que s¢ extrai da lei, ¢ de que a
competéncia inicial para andlise de tal documentagdo deve ser da assessoria juridica da
prefeitura municipal:
“Art. 35. A celebragio e a formalizagdo do termo de colaboragio e do termo de fomento
dependerio da adogio das seguintes providéncias pela administragdo pablica:

(i)

V1 - emissio de parecer juridico do 6rgdo de assessoria ou consultoria juridica da
administragdo pliblica acerca da possibilidade de celebragdo da parceria.”

24. Nesse ponto, entendemos que o parecer favoravel da assessoria juridica do 6rgdo se deu
quando da anuéncia do Procurador Geral do Municipio. através de carimbo que subentende ter
sido sua legalidade constatada ap6s revisao.
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ASSESSORIA JURIDICA
25. Mesmo assim, por falta de documentagdo, por cautela, sugerimos aos nobres vereadores
que. antes da discussdo de mérito, oficiem o Poder Executivo Municipal, para complementar o
projeto de lei com a documentagdo necessdria e, caso entenda a presente se enquadrar na norma
regente das subvengdes, deve enviar também minuta do termo de cooperagio.

Ciomara
Municipal <

BARBA DO GARCAS

I1I- CONCLUSAO

26. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da otica legal.
observados os apontamentos feitos acima, vislumbramos impedimento a tramitagio do
Projeto de Lei. eis que a0 mesmo ndo se encontra acostada a necessaria documentagdo,
cabendo aos vereadores andlise de mérito.

27. Sugerimos, afim de se resguardar eventual interesse publico, que os nobres vereadores.
antes da discussio de mérito, oficiem o Poder Executivo Municipal, para complementar o
projeto de lei com a documentagio necessaria (comprovante de que a entidade ndo tem qualquer
finalidade lucrativa) , e caso referida a Assessoria Juridica, entenda que o repasse se enquadra
na norma regente das subvengdes, deve enviar também minuta do termo de cooperagao.

28. Esclarecemos por fim que nosso parecer ¢ meramente explicativo,

29. E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 06 de fevereiro de 2021.

HEROS PENA
Advogado
Matricula: 213 - OAB/MT: 14.385-B z
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Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Garcas

Camard

Municipal < ro. ~
_B_,&RR:,. ey Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
- COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDACAO
Oficio n° 001/2020/CCJR Barra do Garcas, 08 de fevereiro de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor:
Herbert de Souza Penze;

Procurador Geral do Municipio de Barra do Gargas — MT;

Assunto: Selicitagdo de Documentos;

Prezado Senhor,

A, COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, ap6s
analise do Projeto Lei n® 010/2021, que autoriza o repasse mensal de recursos financeiros no
valor de RS 3.000.00 (trés mil reais), a Associagdo Benedita da Providéncia, Mantenedora do
Lar da Providéncia e ao Projeto Lei n® 011/2021. que autoriza o repasse mensal de recursos
financeiros no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), a Associacdo Barragarcense dos Cegos.
ambos, de autoria deste Poder Executivo Municipal.

Vimos & presenga de Vossa Senhoria, solicitar, caso queira a complementa¢ao
dos referidos Projetos com documentagdo necessaria a comprovar que as entidades ndo
possuem qualquer finalidade lucrativa, e caso entenda que os referidos repasses se enquadram
na norma regente das subvengdes, que nos envie também a minuta do termo de cooperagao.

Aproveitamos a oportunidade, para apresentar a Vossa Exceléncia os
protestos de estima e consideracao.

Atenciosamente,
S g -
il . — il
- / ) _'.'
. __er. Gabriel PereiraLopes
Em s ~ ¥
Presidente— > -~ Relator
2 27 7 ',/‘/.cf/ AT /;,’
RECEBEMOS A pela firhor SLLAL
EMC JOL 15077 Ver! Murilo"Valoes tello -
S hadlds J Vogal ’
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

orictoNe 09Y /GAB/2021

Barra do Garcas/MT, 25 de fevereiro de 2.021.

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO
Presidente da Camara Municipal de Barra do Gargas
NESTA.

Assunto: Pedido de juntada de documento ao Projeto de Lei n® 010/2021

Senhor Presidente:

De ordem do Prefeito Municipal, Dr. Adilson Gongalves de
Macedo, cumprimentando-o cordialmente, vimos através do presente,
solicitar & juntada da documentagéo anexa, ao Projeto de Lei n® 010, de 28 de
janeiro de 2021, sendo copia do contrato social e a lei que declara de utilidade
publica a Associagdo Beneditina da Providéncia - Lar da Providéncia.

Contando com a atengao qué lhe é peculiar, desde ja
agradecemos e colocamo-nos a vossa inteira disposicao.

Atenciosamente,

BALDINO REZENDE RODRIGUES
Secretdrio-Chefe de Gabinete

Portarian®17.000, de 01.01.2021
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LEI N®© 20.860, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020
Altera a Lei n° 14.083, de 27 de fevereiro de 2002,
que declara de utilidade pablica a entidade que
especiiica.

A ASSEMBILEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

GOIAS , nos termos do art. 10 da Constituicio Estadual,
decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° O artigo 1° da Lei n° 14.083, de 27 de fevereiro de
2002, passa a vigorar com a seguinte alteraco:

“Art. 1° Fica declarada de utilidade ptiblica a filial

da ASSOCIACAO BENEDITINA DA PROVIDENCIA -LAR
DA PROVIDENCIA, inscrita no Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica (CNPJ) sob 0 n° 02.765.097/0012-01,
situada no Municipio de Aragarcas/GO.”

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.
Goiania, 30 de setembro de 2020; 132° da Repdblica.
RONALDO CAIADO
Governador do Estado

PAULO CEZAR
Deputado Estadual

DOU 01/10/2020 pag. 1e 2




Cam. Mun, B Gargas

GOVERNO DO ESTADO DE GOIAS
Secretaria de Estado da Gasa Civil

LE| N2 20.860, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

Altera a Lei n® 14.083, de 27 de favereiro de 2002, que declara de utilidade piblica a
entidade que especifica.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIAS, nos termos do art. 10 da Constituigio Estadual, decrela e eu

sanciono a seguinte Lei:
Art. 1% O arligo 12 da Lei n® 14.083, de 27 de feverelro de 2002, passa a vigorar com a seguinte alteracao:

“Art. 1° Fica declarada de uliidade pblica a filial da ASSOCIAGAO BENEDITINA DA PROVIDENGCIA — LAR DA
PROVIDENCIA, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) sob o n® 02.765.097/0012-01, situada no
Municipio de Aragargas/GO."

Art. 2° Esla Lei enlra em vigor na dala de sua publicagio.

Goiania, 30 de setembro de 2020; 132° da Republica.

RONALDO CAIADO
Govemnador do Estado

PAULO CEZAR
Deputado Estadual

(D.O. de 01-10-2020)

Este texto ndo substitui o publicade no D.O. de 01-10-2020.
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Acs sele dias do més de. Julho do ano de dois mil e vinte, na Sede da Entidade, situada & Rua Prefetto Ange!o
Ferrério Lopes, niimero dois mil € cento e vinte € quatro, no Baimo Hugo Lange, na Cidade de Curitiba, Estado do
Parana; Mammﬂmmmmmmmwm -ABENP. A -
Assemb!ena Iniciou-se_as dez horas, em. seglmda ConVocacho, sendo presidida por. Maria_ José Barbosa dos .
‘Santos na qualidade de Presidents da Associagso Beneditina da Providéncia, Como Secretéria para esta
Assembleia,-as-associadas - parficipantes-escolheram a miny,-Eliana-Aparecida Femandes.-A-Presidente, Maria-—
José Barbosa dos Santos, 2apbs breves pa!avras de saudaggo aos presentes, declarou aberta esta Assembleia
Geral Extraordmana e pediv-me para que fizesse a leitura do Edital .de “Corivotagdo, ‘divulgado e do
ecimento de-todas;-no seguinte-teor: “Edital de Convocagso. Coro-Presidente:da Associagio Beneditina da . . .

 Providéncia — ABENP, venho convocar todas as associadas para a ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA, a

realizar-se aos sete dias do més de julho do ano de dois mil e vinte, s nove horas, em primeira convocagdo, e, no

©mesmo dia; &s-dez-foras, em Sequmta Convocagso;. -na-Sede da-Entidate; situada 3 Ruz Prefsite-Angsio-Ferrario -

Lopes, namero dois mil e cento e vinte e quatro, no Bairro Hugo Lange, na Cidade de Cuntlba Estado do Parana,

para fratar do seguinte assunio: Alteracao do Estatuto social da Associagio Baneditina da Providéncia — ABENP,

Curitiba~PR,vinte-¢ dois de junho-de-dois-mil e vinte. Maria-José-Barbosa-dos-Santos~-Presidente.” Apos a
leitura do Edital de Convocagéo, a Presidente da ABENP passou para a Ordem do Dia: ALTERAGAO bo
ESTATUTO SOCIAL DA ASSOCIAGAO BENEDITINA DA PROVIDENGIA - ABENP. Citou o artigo trinta, inciso
terceio do Estatwto Social, ‘compete a Assembleia Geral: Alterar o presente Estatuto Social, desde que
convocada especialmente para essa finalidade” e explicou as associadas que o Estatuto Social da ABENP teve

' sua (ltima atualizag3o no ano de dois mil e trés, no transcomer dos anos aconteceram vérias modificagdes na
" legistag@o brasiteira. Por essa razao; faz-se necessério adaptar o-estatifio Social da ABENP 4 legistacso em vigor.

Esclareceu que o Estatuto foi cuidadosamente estudado pela Direforia da ABENP e submetido & andlise da
assessotia juﬁdtca do esciitorio de advocacia NIWA & ADVOGADOS ASSOCIADOS.  Por esse motivo, foi
convidado o-Doutor Magazumi Furtado Niwa para conduzir os trabalhos de leftura e expicagdo de todos artigos do
novo Estatuto Social. Apés a leitura e esclarecimento de ddvidas e coregBes necessérias, 0 novo Estatuto Social
da Associagio Beneditina da Providéncia foi posto em votag3o e aprovado por unanimidade pelas associadas

‘presentes nestaAssembieia Geral Extreordindria. O referido. Estaiuto Social da_Associagio Benedifina da

Providéncia integra essa Ata, o qual segue em anexo. Maria José Barbosa dos Santos agredeceu a presenca,
paiticipagZd e contribulgéo no ardiio fraballio de estudo ¢ analise do Estatiio Social e deciarou a Assembleia
Extraordinria da Associagio Beneditina da Providéncia — ABENP encerrada. Para todos os. efeios legais, eu,
Secretaria, elaborei a presente Ata, que, fida e achada conforme, foi aprovada por todas as participantes
relacionadas 1o Livio niimero dois de Presenca das Associadas, nas Assembleias da Associd¢do Beneditina da
Providéncia — ABENP, em sua folha. ntimero seis. Esta Ata sera firmada pela Presidente, Maria. José Barbosa dos
Santos, e por mim, Secretaria, Eliana Aparecida Femandes.

~PR, 07.de julho de 2020,
jCI0. DISTRIBUIDOR
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ESTATUTO SOCIAL DA
ASSOCIACAO BENEDITINA DA PROVIDENCIA — ABENP

Tiruto|
DA DENOMINACAO, DA SEDE, DO FORO, DAS FINALIDADES, DA DURACAO E DO QUADRO
ASSOCIATIVO

Carfiuiol
DA DENOMINAGAO, DA SEDE, DO FORO, DAS FINAUDADES E DA DURACAO

Art. 3° A Associagic Beneditina da Providéncia — ABENP, doravante denominada simplesmente ABENP, com
Sede 3 Rua Prefeito Angelo Ferrdrio Lopes, 2124 ~ Baimo Hugo Lange, Cidade de Curitiba, Estado do Parans,
Foro na Comarca de Curitiba, Estado do Parani e fundada em 15 de agosto de 1963, € uma.pessoa juridica de
direito privado, de natureza associativa, de fins nio econémicos, qualificada como beneficente de assisténcia
social, nas dreas de educaco, de assisténcia sodial e de satide e registrada no Cartéiio do 1° Oficio de Registro
Civil de Pessoas Juridicas, no Livro “A”, sob o nfimero 13.221. no Conselho Nacional de Assisténcia Social —
CNAS sob o niimero 012.679/67 e no Cadastro Nacional de Pessoas Jurfdicas do Ministério da Fazenda sob o
niimero 02.765.097/0001-59.

Art. 2° A ABENP tem como finalidade a promogdo e o desenvolvimento integral da pessoa, respeito & cultura,
valores socials, éticos e religiosos da coletividade e em_conformidade com os princfpios do Instituto das Irmas
Beneditinas da Divina Providéncia, no apoio especial as pessoas vulnerdveis, através de acdes nas dreas de
Educacdo, Assisténcia Social e Saiide.

| — Na drea de Educagio: prestar servigos na educagdo bisica e profissional, seguindo a Lei de Diretrizes e Bases
da Educacdo Nacional e o Plano Nacional de Educacdo e legislacBes afins, oferecendo servigos de educagdo;

1 — Na drea de Assisténcia Social: prestar servicos que viabilizem a protecdo social 3 familia, & infincia, A
adolescéncia e  vethice, nos trés niveis de complexidade: protec3o social bisica, especial de média complexidade
e especial de afta complexidade;

I

=p

I — Na 4rea de Saside: prestar servigos de assisténcia 3 satide e, quando possivel e necessdrio, servir de campo de
stagio nas dreas de atividades afins de assisténcia médico-hospitalar.

] ,pm;;ti:.a}j
#O
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L

: 3 1° Os servicos prestados nas 4reas de educacio, de assistécia social e de saide atendem aos requisitos
Estabelecidos na legislacdo, que qualifica a ABENP como entidade beneficente de assisténcia social, por meio dos
“frgios govemnamentais certificadores;
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seja de raga, cor, sexo, Ifngua, religido, opinido politica ou de outra natureza;

§ 3° A ABENP obedece a0 principio da universalidade do atendimento, sendo vedado dirigir suas atividades
exclusivamente a seus associados ou 3 categoria profissional.

Art. 3° A ABENP tem duragio por tempo indeterminado.

Carfruto Il

DO QUADRO ASSOCIATIVO

Secao /
DA COMPOSICAO E DA ADMISSAO

Art. 4° A ABENP € constitufda por niimero ilimitado de associadas,

§ 1°. A ABENP se compde de associadas do Instituto das Irmas Beneditinas da Divina Providéncia — Provincia
M3e da Divina Providéncia, j4 pertencentes aos seus quadros e das que forem admitidas;

§ 2°. As associadas, quando admitidas ao quadro associativo, serdo inscritas nas fichas préprias de associadas.
Art. 5° O procedimento para admissio na ABENP seguird os seguintes itens:

I — A candidata deverd encaminhar requerimento de inscricdo como associada i Presidente;

Il - Apés o recebimento do requerimento de inscricio, acompanhado do parecer da Presidente, serd colocado em

votagao no Conselho de Administragdo, que decidird por seu deferimento ou indeferimento, de forma
fundamentada no Direito Préprio do Instituto das Irmas Beneditinas da Divina Providéncia;

I — Apés deferimento, a Secretdria providenciard a inscricdo do nome, a qualificago e a data de ingresso da

associada a2 ABENP, que serdo inscritos nas fichas de associadas e registrado no Caribrio de Tiulos e
Documentos da Comarca de Curitiba;

IV — No caso de indeferimento, este serd comunicado 3 candidata por correspondéncia.

- e = = ATt 67 Nio hd entre as associadas direitos e obrigacdes reclprocos.

% (Art. 7° Nenhuma associada poderd ser impedida de exercer os direitos ou as fungdes que lhe tenham sido

- ~legitimamente conferidos, exceto nos casos e na forma previstos em lei ou neste Estatuto Social.

: ,:Art. 8° A qualidade de associada € intransmissivel, sendo vedada, sob qualquer forma, titulo ou pretexto, receber
gﬁgrte de quota ou frag3o ideal do patriménio da ABENP.
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Secao If
DA EXCLUSAO

Art. 10. A excluso da condicdo de associada da ABENP serd efetuada pelo Conselho de Administrac3o,
mediante andlise e fundamentag3o da situac3o da associada, de acordo com os motivos abaixo indicados:

i — Em face do falecimento da associada;

Il — A associada que solicitar o seu desligamento de modo expresso 2 Presidente;

Il — A associada que for excluida da condicdo de integrante do Instituto das Irmas Beneditinas da Divina
Providéncia — Provincia Mae da Divina Providéncia, conforme Direito Préprio do Instituto;

IV — A associada que for exclufda pelo Conselho de Administrag3o, em face do ndo cumprimento dos deveres
estipulados no Artigo 16 deste Estaturo Social e do Direito Préprio do Instituto das Irmas Beneditinas da Divina
Providéncia.

Art. 11. A exclus3o de associada serd comunicada pelo Conselho de Administragdo a associada por meio de
correspondéncia fundamentada da Presidente.

Pardgrafo (imico. Nao caberd reaurso quanto 2 exclusio da condicdo de associada.

Art. 12. Tanto as asseciadas que permanecerem, quanto as associadas excluidas, ndo terdo qualquer direito sobre

o patrimbnio social da ABENP, nem ao reembolso de qualquer importéncia ou valores entregues ou doades a

assaciagao, tampouco sobre os trabalhos realizados na condicdo de associada, sob qualquer forma, dtulo ou

pretexto.

Art. 13. As associadas nao poderdo exigir qualquer tipo de contraprestagdo pecunidria, seja extrajudicial ou

judicial, pelo tempo que permanecerem na ABENP, nem pelo trabalho realizado, dentro e/ou fora das Unidades
~ Filiais Mantidas pela ABENP, nem pelas Obras e Livros editados.

Art. 14, A associada serd suspensa automatica e temporariamente de seus direitos e deveres, durante o lapso

temporal em que esteja residindo fora do territério nacional.

BNy
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Segao Il]
= DOS DIREITOS
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é&rt. 15. S3o direitos da associada:

o0 E— Participar e deliberar nas Assembleias Gerais;
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il — Participar ativamente como membro integrante das Unidades Mantidas pela ABENP, no desenvolvimento de
atividades de educac3o, de assisténcia social e de savide;
IV — Manter a-pritica da igualdade de direitos éntre as associadas.

Segdo IV
DOS DEVERES

Art. 16. S3o deveres da associada:

{ — Cumprir as disposicGes estatutirias e regimentais;

Il — Zelar de forma diligente e proativa pelo bom nome e patrimdnio da ABENP:

il - Acatar as determinagdes do Conselho de Administrag3o;

IV — Trabalhar ativamente pela promogio humana e social, de acordo com as finalidades institucionais da
ABENP.

Thuro il
DA ADMINISTRACKO. DAS ASSEMBLEIAS, DO CONSELHO DE ADMINISTRA(,‘AO, DO CONSELHO
FISCAL E DA PERDA DE MANDATO
Carfruio |

DA ADMINISTRACAO

Art. 17. A ABENP serd administrada pelos seguintes érg3os:
I~ Assembleia Geral;
it — Consetho de Administragio;

Il — Conselho Fiscal.
Carfruoll

40 oC

DAS ASSEMBLEIAS

&

O

;\'f;Art. 18. A Assembleia Geral, 6rgdo soberano da ABENP, ¢ constituida por todas as suas associadas e realizar-se-
g .

!

1 — Ordinariamente, no primeiro quadrimestre de cada ano civil, com as seguintes finalidades:
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§ 1°. Aprovar o orcamente-programa para o exercicio seguinte;
§ 2°. Aprovar os atos do Consetho de Administracdo e o Relatério Circunstanciado de Atividades:
§ 3°. Aprovar a Prestacao de Contas e o Balanco Patrimonial do exercicio findo.

Il — Ordinariamente, 2 cada trés anos, para eleger e empossar o Conselho de Administracao e o Conselho Fiscal
da ABENP.

Pardgrafo tnico. A eleicio do Conselho de Administracdo e do Conselho fiscal serd por aclamagdo, em conjunto
e de uma s6 vez, com a indicagdo dos respectivos cargos. Em seguida, dar-se-i a posse ao Conselho de
Administracdo, ao Conselho Fiscal e aos respectivos suplentes.

1l — Extraordinariamente, sempre que for necessiria, com finalidades especificas a serem estabelecidas no Edital
de Convocagdo, para tratar de diversos assuntos, como nas hipSteses exemplificativas abaixo, mas que ndo se
limitam a:

§ 1°. Destituir o Conselho de Administragdo e 0 Conselho Fiscal da ABENP:
§ 2°. Alterar o presente Estatuto Social, desde que convocada especialmente para essa finalidade;

§ 3°. Decidir sobre a extingdo da ABENP, a qualquer tempo, e a destinacao de seu patrimdnio, nos termos deste
Estatuto Social;

§ 4°. Definir as politicas e as diretrizes gerais de ag3o da ABENP e de suas Unidades Mantidas:
§ 5°. Aprovar o Regulamento da Assembleia e seu funcionamento, caso haja necessidade;

§ 6°. Autorizar a doagdo e a cessdo, a titulo de comodato, dos bens iméveis, inserviveis ou improdutivos, ou
permura por outros necessarios aos objetivos sociais da ABENP;

§ 7°. Receber em comodato, legados e doagdes, adquirir bens iméveis.

P, Art. 19. A convocacdo da Assembleia Geral serd feita pela Presidente ou por um quinto das associadas, mediante
Edital de Convocagdo exposio na Sede da ABENP e por circular enviada s Unidades Mantidas, com
antecedéncia minima de 15 (quinze) dias, para as Assembleias Ordindrias, e, com antecedéncia minima de 05

(cinco) dias, para as Assembleias Extraordindrias.

Art. 20. As Assembleias Gerais serdo presididas pela Presidente e, na sua falta, pela Vice-Presidente ou por quem

a Assembleia indicar, nos termos deste Estature Social.

: Aft. 21. A Assembleia Geral reunir-se-4, em primeira convocacio, com a presenca da maioria absoluta de seus
n_;embros; em segunda convocagdo, 15 (quinze) minutos depois, com qualquer niimero. A Assembleia Geral
;ré!iberaré, por maioria simples de votos das presentes, em primeira ou segunda Convocagio, com excegdo do
. @igo 18, I1l, § 3°, deste Estatuta Social.

Pirﬁgmfo tinico. A deliberacdo sobre extingdo da ABENP, Artigo 18, I, § 3°, deste Estatuto Social, somente sera

vahda quando 75% (setenta e cinco por cento) das associadas presentes a aprovarem.
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associadas nas assembleias pessoalmente.

Art. 23. As Deliberacdes e as Proposicdes das Assembleias Gerais serdo transcritas em Atas, no Livro préprio,
pela Secretdria da Assembleia. As associadas presentes assinaro o Livio de Presenca.

CapituLo i
DO CONSELHO DE ADMINSTRACAO

Art. 24. O Conselho de Administracdo € o érgdo deliberativo, de acordo com as competéncias definidas neste
Estatuto Social, composto de seis membros, com mandato de 03 (trés) anos, sendo permitida a reeleicdo, dentre
as associadas da ABENP, por meio do preenchimento dos seguintes cargos:

| — Presidente;
Il — Vice-Presidente:;
ill - Tesoureira;

IV — Secretdria;

V — Conselheiras Adjuntas (dois cargos).

Art. 25. E responsabilidade de cada integrante do Conselho de Administracdo deliberar sobre as suas
competéncias, bem como em relacdo s competéncias disciplinadas em razio do cargo que ocupa, na forma deste
Estatuto Social.
Art. 26. O Conselho de Administracio reunir-se-4, ordinariamente, a0 menos, uma vez por quadrimestre e,
extraordinariamente, quando ac menos um terco dos seus membros a julgar necessdria.

— O Conselho de Administragdo agir4 validamente com a presenca de metade mais um dos seus membros e
deliberard por maioria simples de votos. Sobre as matérias discutidas, as deliberacdes resultantes serio,
resumidamente, registradas de modo expresso;

Il = Na hipétese de empate nas decises do Conselho, a Presidente exercers o voto de qualidade;
Il — E prevista, nas reuniGes do Conselho de Administracao, a presenca de assessores, consultores, técmicos que
podem pertencer ao nio 3 ABENP, com o fim de prover de informagdes e dados especificos o referido Conselho.

Estes n3o 18@m direito a voto.

' Adt. 27. Compete ao Conselho de Administraczo:
2 Gerir 2 ABENP;
ﬁ— Elaborar e aprovaré regimento intemo da ABENP;

ELP_ Aprovar o Regimento Intemo das Unidades Sociais e o Projeto Politico-Pedagégico das Unidades
;r}ucac:onaus mantidas pela ABENP;

- Homologar o Regulamento das Unidades de Saiide mantidas pela ABENP;
-

- Propor 2 Assembleia Geral a reforma deste Estatuto Social;
= A
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Vi — Criar, incorporar, extinguir ou desmembrar Unidades Filiais Mantidas;

VIl ~ Autorizar a éelebra;io de contratos de administracdo e/ou colaboracio profissional com instituicSes

beneficentes congéneres;

VIIl - Aceitar doagdes, comodatos ou legados, de bens méveis e semoventes, desde que sem encargos ou

condices;
IX — Aprovar as contas das unidades filiais mantidas;

X — Preparar o Orcamento-Programa, o Relatério Circunstanciado de Atividades, a Prestagdo de Contas e o
Balango Patrimonial da ABENP e submet&-los 3 aprovagdo da Assembleia Geral;

Xl — Decidir sobre assuntos que envolvam direta ou indiretamente a criacio ou o aumento de despesas n3o
previstas no Orcamento;

XIl - Doar, alienar, hipotecar, locar, permutar ou gravar de 6nus, de qualquer forma, os bens imdveis, méveis,
automoveis e semoventes da ABENP, sem prejuizo das suas finalidades institucionais;

Xill = Decidir sobre empréstimos;
XIV — Cumprir e fazer cumprir este Estatuto Social, suas proprias decisdes e as das Assembleias Gerais;

XV — Decidir a respeito dos casos omissos no presente Estatuto Social 2d referendum na primeira Assembleia

Geral superveniente.

XVI - Eleger dentre as Associadas quem ird completar o Conselho de Administrac3o, em caso de vacincia cargo,
observados as disposi¢oes estatutirias.
XVII — Aprovar a nomeag3o das Gestoras das Unidades Filiais Mantidas, indicada pela presidente, pelo periodo de
03 (&) anos, podendo ser renovada por periodos iguais sucessivos.
Segdol
DA PRESIDENTE

Art. 28. Compete a Presidente;

I — Gerir o patriménio e prover os recursos econdmicos e financeiros necessirios para o funcionamenio da
7 = ABENP; '

= =

S Outorgar procuragdo, em conjunto com a Tesoureira, 3 Gestora Administrativa e 3 Gestora Financeira de cada

t f-{-ﬁliai mantida, para que estas possam praticar todos 0s atos necessirios ao cumprimento das atividades das
: f zreferidas filiais perante as instituicdes bancdrias, érgdos do Poder Piblico, bem como perante as demais pessoas
',‘"* :"ijurfdicas e fisicas;
o ‘f_;:r‘; ZZHl - Nomear em cada Unidade Filial Mantida: uma Gestora Administrativa e uma Gestora Financeira,
r: E-'-i_’ f;«:concedendo—lhes, mediante Ata de Nomeagdo, poderes para administré-las de acordo com as finalidades
= :...; =3
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estatutarias;

IV — Convocar e presidir as Assembleias Gerais e reuniges do Conselho de Administrac3o;
V — Cumprir e fazer cumprir este Estatuto Social e as decisdes do Conselho de Administrag3o;

Vi — Representar a ABENP judicial e extrajudicialmente;

VIl — Assinar, em conjunto com a Tesoureira, endossos, cheques, ordens bancirias, empréstimos, quitagdes,
mandatos e outros documentos constitutivos de direftos e obrigagdes financeiras;

Vill — Assinar escrituras de compra e venda de bens iméveis, documentos de compra e venda de veiculos,

contratos, convénios, acordos e outros instrumentos constitutivos de direitos e obrigacdes da ABENP;
IX — Constituir mandatdrios e procuradores com fins especificos e com prazo determinado;
X — Autorizar a admissao ou a demiss3o de funciondrios regidos pela Consolidac3o das Leis do Trabalho — CLT:

Xl — Exercer o voto de qualidade nas decisdes do Conselho de Administrac3o.

Secdo Il
DA VICE-PRESIDENTE

Art. 29. Compete a Vice-Presidente:

1 — Deliberar na forma das competéncias previstas para o Conselho de Administracdo, de acordo com o Estatuto
Social;

Il — Auxiliar e desempenhar as tarefas que lhe foram oficialmente delegadas pela Presidente no exercicio de suas
funcoes;

11l — Substituir, temporariamente, a Presidente em suas auséncias ou impedimentos.

Pardgrafo tnico. No caso de vacancia do cargo de Presidente, a Vice-Presidente assumird o cargo e convocari
Assembleia Geral para eleico de nova Presidente.

o
»
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Segao il
DA SECRETARIA

Art. 30. Compete a Secretéria:

51C

4 L‘: Deliberar na forma das competéncias previstas para o Conselho de Administragdo, de acordo com o Estatuto
A

Scial;

Lavrar e registrar as Atas das reunides do Conselho de Administragdo e das Assembleias Gerais;
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1l — Manter em ordem a correspondéncia, os livros, os registros e os arquivos da ABENP:

IV — Elaborar 2 convocagdo, por solicitagdo da Presidente, das Assembleias Gerais e das reunides do Conselho de
Administrag3o;

V — Registrar em livro préprio os oficios e demais documentos expedidos pelo Conselho de Administracdo;
V1 — Manter arquivadas e em ordem as escrituras e registros dos imdveis da ABENP;

VIl — Elaborar, para apresentar na Assembleia Geral, o Relatério Circunstanciado das Atividades da ABENP, ao
final de cada exercicio financeiro;

VIIl - Desempenhar as fungdes afins  outras que Jhe forem confiadas pela Presidente;

IX — Substituir a Presidente, na falta da Vice-Presidente.

Secio /]

DA TESOUREIRA

Art. 31. Compete a Tesoureira;

I — Deliberar na forma das competéncias previstas para o Conselho de Administragc3o, de acordo com o Estatuto
Social;

Il — Organizar e supervisionar os servicos da Tesouraria e da Contabilidade da ABENP;

Il — Assinar, em conjunto com a Presidente, endossos, cheques, ordens bancdrias, empréstimos, quitacoes,
mandatos e outros documentos constitutivos de direitos e obrigacdes financeiras;

IV — Realizar o ate de admissio e demissio de funciondrios regidos pela Consolidac3o das Leis do Trabalho, de
acordo com 2 autorizagdo prévia da Presidente;

V — Preparar a Prestagdo de Contas e documentacio necesséria para o Conselho Fiscal e para a Assembleia Geral;
VI — Assinar documentos contibeis com o Contador e a Presidente:

VII - Praticar todos os atos pertinentes a sua funcio;
]
IQVIII — Prestar contas de sua administragao 2o Conselho de Administracdo, sempre que solicitado;

LU

' %X — Outorgar procuragdo, em conjunto com a Presidente, 3 Gestora Administrativa e 2 Gestora Financeira de

“tada filial mantida, para que estas possam praticar todos os atos necessirios 20 cumprimento das atividades das
“teferidas filiais perante as instituicGes bancarias, 6rgdos do Poder Piiblico, bem como perante as demais pessoas
L5

: Zj.lrl'dicas e fisicas.
L A =S
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DAS CONSELHEIRAS ADJUNTAS

Art. 32. Compete as duas Conselheiras Adjuntas:

I — Deliberar na forma das competéncias previstas para o Conselho de Administracdo, de acordo com o Estatuto
Social;

Il — Auxiliar e desempenhar as tarefas que lhe foram oficialmente delegadas pela Presidente, de forma a
contribuir com o bom andamento dos servigos internos do Conselho de Administracao;
It — Substituir, temporariamente, a Secretéria e a Tesoureira, em suas auséncias ou impedimentos

Pardgrafo tinico. No caso de vacincia do cargo de Tesoureira ou de Secreréria, cada uma das Conselheiras
Adjuntas assumird, temporariamente o cargo, sendo que a Conselheira com mais idade assumird as fungdes de

Tesoureira e a com menos idade as funcdes de Secretiria. No tempo oportuno, o Conselho de Administragio
elegerd entre as associadas uma Tesoureira e/ou Secretdria.

CapiTULO IV

DO CONSELHO FISCAL

Art. 33. O Conselho Fiscal, érgio fiscalizador da gestdo financeira, eleito pela Assembleia Geral, com poderes de

auditoria e de assessoria ao Conselho de Administracdo, serd constituido de 03 (trés) associadas, membros
efetivos, e 01 (um) suplente, devendo eles escolher entre seus pares, uma Presidente e uma Secretdria

Pardgrafo dnico. Nao poderdo fazer parte do Conselho Fiscal parente, até o 2° (segundo) grau, de qualquer
associada membro do Conselho de Administracgo.

Art. 34. Compete ao Conselho Fiscal:
| - Analisar e emitir parecer sobre o Balanco Patrimonial anual:

Il - Fiscalizar os arquivos das escrituras e registros dos bens iméveis da ABENP:

Il — Examinar a Contabilidade da ABENP, fazendo 20 Conselho de Administragdo, quando for o caso,
T DA RN y Z . .
= i “recomendagées, por escrito, a respeito de falhas e irregularidades encontradas. O Conselho Fiscal levard o caso a0
= 5: % 9mnhoacn'nerm:u da primeira Assembleia Geral, se ndo forem tomadas as devidas providéncias pelo Conselho de
o L; z %drnmrstragao
:_:: f_.% ~ Solicitar 2 Presidente a convocacdo de Assembleia Geral Extraordindria, quando a seu juizo ocorrerem
213 m~ morwos graves ou urgentes.
T A
.= 2 At 35. Compete 2 Presidente do Conselho Fiscal;
H__& ,_"_ :F:- Convocar e presidir as reunides do Conselho Fiscal:

. | ani g /@\
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It - Distribuir entre as Conselheiras os setores a serem fiscalizados;
1l — Assinar, com a Secretdria, as correspondéncias emitidas.

Art. 36. Compete 3 Secretdria do Conselho Fiscal:

I - Lavrar e registrar as Atas das reuniGes do Conselho Fiscal:

1l — Assinar, com a Presidente, as commespondéncias emitidas.

Art. 37. Adura;aodomandatodo(ionseiho Fiscal coincidirs com o do Conselho de Administragio, podendo ser
reeleito.

Art. 38. 0 Consetho Fiscal reunir-se-3 20 menos uma vez por semestre, ou sempre que necessirio; devendo ser
lavrada e arquivadia a correspondente Ata.

Art. 39. As deliberagdes do Couselho Fiscal serio tomadas por maioria simples de votos.

™ Art. 40. No caso de vacincia de membro do Conselho Fiscal, em qualquer tempo, a mesma sers preenchida por
sua suplente.

Parégrafo dnico. Persistindo a vacincia, a mesma sers preerichida por indicagio do Consetho Fiscal, mediante
aprovacdo da préxima Assembleia Geral.

Carfruto v
DA PERDA DE MANDATO DO CONSELHO DE ADMINISTRACAO E DO CONSELHO FISCAL

Art. 42, Os membros do tonselho de Administrag3o e do Conselho Fiscal perderdo seus mandatos nos seguintes
casos:

[ I~ Por malversaggio ou dilapidacio-do patriménio social da ABENP;
il — Por grave violacdo deste Estatuto, do Regimento Intemo ou de determinagdes legais de Assembleias;
Il — Por abandono do cargo.

Pardgrafo dnico. A perda do mandato sers encaminhada 3 Assembleia Geral, a qual deliberars sobre o assunto,
em conformidade com ¢s termos do Estatuto Social,

é E ~§ Aft. 42. Havendo rentincia coletiva do Conselho de Administracéio e/ou do’ Conselho Fiscal e, se ndo houver
E‘ gb é sgp}entes a Presidente, ainda que demissiondria, convocars 2 Assembleia Geral, a fim de que esta eleja novo
& ;;,% C-Enselho de Admmlstrat;ao e/ou novo Consetho Fiscal.
e}
::_.T g %. 43. O Conselho de Administrag3o eleito, constitufdo nos termos do artigo amterior, proceders is difigéncias
g & - ngfessdrias, para a imediata investidura nos cargos, em conformidade «com este Estatuto Social.
:': ya Q od .
E
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DAS UNIDADES FILIAIS MANTIDAS, DAS UNIDADES FILIAIS DE EDUCACAO, DAS UNIDADES FILIAIS
DE ASSISTENCIA SOCIAL E DAS UNIDADES FILIAIS DE SAUDE

CAPITULO |
DAS UNIDADES FILIAIS MANTIDAS

Art. 44. Em cumprimento 3s suas finalidades institucionais, a ABENP, aqui denominada Mantenedora, atua nas
dreas de Educac3o, de Assisténcia Social e de Satdde, em conformidade com o presente Estatuto Social.

Art. 45. As Unidades Filiais Mantidas pela ABENP possuem denominagdo de fantasia, sem personalidade juridica
prépria, regendo-se por este Estatuto Social e fario parte integrante da personalidade juridica da Mantenedora,
gozando automaticamente dos mesmos direitos e beneficios de que esta goza ou venha a gozar junto ao Poder
Piiblico.

§ 1°. Cada Unidade Filial Mantida poders ter um Regimento Interno, para definir sua operacdo administrativa,

elaborado em consondncia com este Estatuto Social e aprovado pelo Conselho de Administrac3o;

§ 2°. Os bens das Unidades Filiais Mantidas serio todos escriturados efou averbados em nome da Associagdo
Beneditina da Providéncia — ABENP.

§ 3° A escrituragio contbil de todas as Unidades Filiais Mantidas sers centralizada e incorporada 3 da
Mantenedora.

Art. 46. Cada Unidade Filial Mantida & dirigida por duas gestoras, a saber:
| — Gestora Administrativa;
Il — Gestora Financeira.

Pardgrafo (nico. As nomeagdes das referidas gestoras serao aprovadas em Ata de Reunido do Conselho de
Adrmninistracao, pelo perfodo de 03 (trés) anos, podendo ser renovado,

Art. 47. Compete 3s Gestoras das Unidades Filiais Mantidas:

— A administracdo ordindria da Unidade Filial Mantida, sendo a administragdo extraordindria de exclusiva
ompeténcia do Conselho de Administracio da ABENP:;

0 04—

JO

. ® — Prestar contas, semestralmente, através de Relatério Circunstanciado das Arividades ao Conselho de

— Rdministraio da ABENP;
=0

* it — As Gestoras das Unidades Filiais Mantidas deverdo enviar 2 Tesouraria da ABENP, mensalmente, toda a
= ; Emmenmg.ao contébil para a conciliacio da escrituracdo contdbil.

. B &. 48. E expressamente vedado s Gestoras das Unidades Filiais Mantidas:
3 8 ":’_' i )
i \)\}x 14729 W
J ?a V' )
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If - Realizar empréstinmos e alupar bens de terceiros sem autorizagdo, por escrito, do Conselho de Administragio
da ABENP;

| - Conceder empréstimos, avais ou endossos de favor,

Il — Alienar, hipotecar, locar, ceder a tiulo grawito, gravar, de qualquer forma ou pretexto, os bens mévels e
iméveis, veiculos e semoventes da ABENP, sob pena de nulidade de pleno direfto.

Ast. 49. Compete 2 Gestora Administrativa de cada Unidade Filial Mantida:
| - Gerir a Unidade Fifial Mantida;

li '~ Elaborar e enviar 3 Secretaria ‘da ABENP o Relatério Circunstanciado das Atividades da Unidade Filial
Mantida, ao final de cada semestre;

1l — Solicitar e, posteriormente, executar a admiss3o ou demiss3o de fincionsrios, regidos pela Consclidago das
Leis do Trabalho — CLT, 2 Presidente da ABENP, nos termos deste Estatuto Social;

IV — Exeantar todos os atos necessérios para realizacdio de todas as espécies de transagGes bancirias da unidade
filial mantida em conjunto com a Gestora Financeira.

V — Representar, extrajudiciaimente, a Unidade Filial Mantida em todos os 6rgios do Poder Priblico e com as
pessoas naturals e juridicas privadas.

Ast. 50. Compete 3 Gestora Financeira:
1 - Substituir a Gestora Administrativa ausente ou impedida;

Il - Realizar os servigos relacionados 3 Tesouraria da Unidade Filial Mantida, tais como: receber, pagar, quitar,
dentre outros;

Il — Assinar, emitir e endossar cheques e ordens bancirias, com 2 Gestora Administrativa, mediante procuracio
outorgada pela Presidente e Tesoureira da ABENP;

IV — Prestar contas, mensalmente, de sua gestdo financeira 2 Gestora Administrativa.

CapfruLo If
N DAS UNIDADES FIUIAIS DE EDUCACAD
£ %L 51. Em cumprimento s finalidades da 4rea de Educac3o, 2 ABENP mantém as seguintes filiais:
e O
gawmam—mawm:m&mﬁm-mmmrz
£ 62.765.097/0003-10; localizada 3 Rua Mato Grosso, nimero 632, Bairro Maracans, CEP: 85.852-040 ~ Foz do
o Ighagu / Parant;
© cu s
o |
glgmmam-mawmc&&m-mpwﬁ
3 08)765.097/0014-73; localizada 3 Rua Lulz Burda, nimero 250, Bairro Tatuquara, CEP: 81.480-050 — Curitiba /
7 Pifans;

-y
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! — Associacin Beneditina da Provid@ncia — Colégio SZo Bento — CNPJ/MF: 02.765.097/0005-82; localizada &
Rua Santo Antanio, niimero 246, Bairvo Centro, CEP: 88.801-440 — Cricima / Santa Cataring;

IV - Associagso Beneditina da Providéncia — Coléglo Mie da Divina Providencha - CNPJ/MF: 02.765.097/0019-
88; localizada & Avenida David Riva, nifimero 1.005, Bajito Jardim Riva, CEP: 78.850-000 — Piim avera do Leste /
Mato Grosso.

CapfruLo Il
DAS UNIDADES FILIAIS DE ASSISTENCIA SOCIAL

Art. 52. Em cumprimento 3s finalidades da 4rea de Assisténcia Social, a ABENP mantém as seguintes filiais:
[ -

Associagio Beneditina da Providencia — Casa Irm3 Fausting — CNPJ/MF: 02.765.097/0004-00; localizada 3
Avenida Santos Dumont, nimero 1410, Bairo Pedra 90, CEP: 78.099-238 — Cuiab4 / Mato Grosso;

— Associagio Bepeditina da vaiﬁlch Institito Sagrada Famflia — CNPJ/MF: 02.765.097/0007-44;
localizada 3 Rua Canego Miguel Giacca, niimero 153, Bairro Centro, CEP: §8. 865-000 — Nova Veneza / Samta
Cataring;

i — AssodiagZo Beneditina da Providéncia — Asllo Santa Isabel ~ CNPJ/MF: 02.765.097/0010-40; localizada 3
Praca Polidoro Santcago, ntimero 351, Bairro Magathses, CEP: 88. 750-000 — Laguna / Santa Catarina;
V — Assoclac3o Beneditina da Providancia — Lar da Providéncia —- CNP)/MF/ME: 02.765.097/0012-01; localizada
a Rua Apolindrio Pereira Burjack, nimero 1.359, Vila Cears, CEP: 76.246-600 — ~ Aragargas / Goids;

V — Assodiagio Beneditina da Providéncia — Lar M3e Maria - CNPJ/MF: 02.765.097/0020-11; localizada 3
Avenida dos Bosques, nfimero 2,300, Bairro Borda do Campo, CEP: 83.075-180 — Sio José dos Pinhais / Parand.

CarfruroIv
~\ DAS UNIDADES FILIAIS DE SAUDE

Art. 53. Em cumprimento 3s finalidades da rea de Satide, a ABENP mantém a seguinte filial

|[).a.2j

-—%ssocla;io Beneditina da Providéndia — Hospital S3o Camilo
dea Brasil, niimero 938, Bairro Paes

~y unsitiag

1y} Oﬂs

fensia Ol

~ CNPJ/MF: 02.765.097/0026-35; localizada 3
~ imbituba / Santa Catarina.

o) 121 enal

Leme, CEP: 88.780-000
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DO PATRIMONIO
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O patrimdnio da ABENP & constitufdo dos valores consignados em sua escritragio.

2
1]

Os recursos econdmico-financeiros para o desenvolvimento das finalidades da ABENP serdo provenientes
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| — Anuidades, semestralidades, mensalidades, taxas, emolumentos e contribuicoes educacionais/escolares;
Il — Receitas decorrentes de suas atividades educacionais, hospitalares, iaboratoriais, assistenciais e culturais;

Il — Rendimentos ou rendas de seus bens, direitos e servicos;

IV — Receitas decorrentes de contratos, convénios, termos de fomento e colaborac3o, dentre outros instrumentos
Juridicos relacionados 2 prestacdo de servicos, com pessoas fisicas efou juridicas brasileiras ou estrangeiras;

V — Contratos e convénios filantrépicos e educacionais:

VI — Auxilios e subvenc¢des dos Poderes Pablicos:

VIl - Doacdes de pessoas fisicas e juridicas brasileiras ou estrangeiras;

VI — Contribuig3o dos idosos;

IX — Receitas provenientes de campanhas, bazares e promogoes;

X — Receitas, rendas ou rendimentos de seus associados;

X! — Receitas da venda de servigos, auxflios, subvengdes e legados;

X1l — Receitas de rendimentos de aplicacGes financeiras;

XHl — Receitas de vendas e aluguéis dos bens méveis e iméveis da ABENP;
XIV — Receitas provenientes de cantinas;

XV —Receitas de hospedagens e didrias:

XVI— Receitas decorrentes de atividade de estacionamento de vefculos;
XVII - Receitas de suas atividades meio e fim.

Art. 56. A ABENP rege seu patriménio observados 05 seguintes principios:

| = Mantém escrituracio contsbil de suas receitas e despesas, em livros revestidos de formalidades, capazes de
assegurar sua exatiddo, de acordo com os principios fundamentais de contabilidade e 3s normas emanadas do
Conselho Federal de Contabilidade:

Il — Aplica integralimiente suas rendas, recursos e eventual resultado operacional na manutencio e
desenvolvimento de seus objetivos institucionais no territério nacional;

Il - O eventual resultado operacional positivo, verificado nos exercicios financeiros, ser4 integralmente aplicado

7 ‘oo desenvolvimento das finalidades previstas neste Estatuto Social;
: 3! — Aplica as subven¢oes e doagdes recebidas nas finalidades a que estejam vinculadas;

. &% - Nao distribui lucros, dividendos, bonificacdes, participagdes ou parcela do seu patriménio, sob qualquer forma

~ = 6u pretexto;
2
2% 2 ¢ M - Conserva em boa ordem, pelo prazo de 10 (dez) anos, contado da data da emissdo, os documentos que
=

Et:bmprovem 2 origem e a aplicagdo de seus recursos e os relativos atos ou operacGes realizados que impliquem

#
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modificacao da situacdo patrimonial:
Vil — Cumpre as obrigagdes acessérias estabelecidas na legislacao tributéria.

Art. 57. A ABENP, em face de sua constituicdo juridica como associac3o assistencial sem fins lucrativos, poderd
contratar pessoas fisicas, desvinculadas estarutariamente, para exercer a gestao executiva das unidades filiais
mantidas, assim como poderd contratar, dentre as pessoas fisicas, suas dirigentes, desde que estas dltimas atuem
efetivamente na gestdo executiva, respeitados como limites mdximos os valores praticados pelo mercado na
regido correspondente 3 sua drea de atuacio, devendo seu valor ser fixado pela Assembleia da entidade,
registrado em ata, observados os limites estabelecidos pela legislac3o aplicivel 3 qualificacdo como entidade
beneficente de assisténcia social.

Pardgrafo Ginico. As associadas podem exercer a sua profissdo de formac3o nas unidades filais mantidas e receber
remuneracao por esses servicos, em igualdade salarial e de obrigagdes com os demais colaboradores, sendo
vedada a remunerag3o sob qualquer titulo ou pretexto, em face de suas atribuicdes estatutsrias,

Art. 58. No caso de dissolucio ou extingio da ABENP, o eventual patriménio remanescente, respeitados os
direitos de terceiros, serd destinado a outra entidade sem fins lucrativos congénere ou a uma entidade publica,
indicada por deliberacio da mesma Assembleia que 2 dissolveu,

Art. 59. Os bens adquiridos e constantes sob denominacdes primitivas, como: Sociedade Civil Santa Gemma e
outras similares referem-se 3 Associacio Beneditina da Providéncia — ABENP, sua denominac3o legal.

Tfrulo vV
DAS DISPOSICOES GERAIS E TRANSITORIAS

Art. 60. O exercicio financeiro da ABENP serd contado de 01 (primeiro) de janeiro a 31 (trinta e um) de
dezembro.

Art. 61. As Assembleias Gerais Ordinarias e Extraordindrias, Reunides do Conselho de Administracdo, Reuniges
— do Conselho Fiscal e outras reunides necessirias 3 ABENP, poderio ser realizadas de forma virtual
(videoconferéncia), mdo que nos atos de convocagdo deverio constar éxpressamente o meio eletrdnico em que
as associadas deverdo participar, além das demais informagdes necessirias para a validacio das referidas
assembleias e reunides, bem como as respectivas formalidades para os atos de registro das respectivas atas

perante o cartério competente.

Art. 62. Os casos omissos deste Estatuto Social serao resolvidos pelo Conselho de Administracdo ad referendum
i)
& da Assembleia Geral.

sibog
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;ért. 63. O atual mandato da Diretoria eleita em 08/02/2018 com mandato até 08/02/2021 esis ratificado, sendo
: f:f;ue 05 cargos para as quais foram eleitas como “Presidente” e “Vice-Presidente” permanecem com igual
Somenclatura perante o Conselho de Administragdo; os cargos de “Primeira-Secretéria” e “Primeira-Tesoureira”
g];assam respectivamente, para nomenclatura “Secrerria” e “Tesoureira” perante o Consetho de Administracao;

i.ﬁ ainda, foram extintas as nomendlaturas “Segunda-Secretdria” e “Segunda-Tesoureira” e as novas

%omendaturas sdo “Conselheiras Adjuntas” (dois cargos), para o Conselho de Administracio. A COmMposicao e o
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Vigor, apés o seu registro em Cartério de Titufos e Documentos,
Administrac3o autorizado a tomar providéncias indispensiveis

na forma da Lej, ficando o atual Conselho de
para a sua legalizagao e publicacdo.

Art. 65. Revogam-se todas as disposicdes em contrario.

Curitiba - PR, 07 de julho de 2020.

\tiio, Ly A G, ,.
Uaria José Barbogaldos Santgk — Fresidente Marilde d¢ Lurdes ikiu  Vice-Presidente
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Estado de Mato Grosso

Camara Municipal de Barra do Garg¢as
Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

Ciomara
Municipal «

BARRA DO GARCAS

PARECER

Projeto de Lei n® 010/2021 de
autoria  do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

i A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAO, analisando o PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar PARECER

FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das

‘ Comissoes da
01 de ») et ew de2021.
II T

Camara

Municipal.

cm

T GABRIEL PEREI
Relator

APROVADO
EM SESSAQ LI 103 2021

BT 20 A -
Cilina Balbino de Sousa
Auxlliar Administrativo
Portaria 13/1996

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogareas
Rua Mato Grosso, N2 617, Centro, Barra do Gargas— MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidorin@barradogarcas.mt.leg.br
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Estado de Mato Grosso
g'l;'lmnru 1 Cﬁmal‘a Muﬂicipﬂl de Bal‘l‘a dD Garﬁ:ﬂs
Municipal o - -
EnRIeNReym [Falacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Projeto de Lei n® 010/2021 de
autoria  do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS. analisando a
PROJETO DE LEI . em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por entender
ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da Cadmara Municipal, em
04 de_Mavies de2021.

_ e
Ver] HADEILTON TANNER ARAUJO
Relator

APROVADO
EM SESSAQ R/ 03 jeo/
FoptiLrD €,

Cilina Balvino de Sousa
Auxiliar Administrative
Portaria 13/1996

(66) 3401-2484 / 3401-2395/ 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fh.com/camarabarradogarcas
Rua Mate Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg,br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidorian@barradogarcas.mt.leg.br




Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Gare¢as
Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Chmara
Municipal &

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E
DEFESA DA MULHER

PARECER

Projeto de Lei n® 010/2021 de

autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE EDUCACAO ,CULTURA, SAUDE, ASSITENCIA SOCIAL
E DEFESA DA MULHER, analisando o PROJETO DE LEI, e¢m epigrafe, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

\
Sala das Comissoes da CAmara Muicipal, em Cl _de ™ W' oL Cu de 2021.

—

Ver. FLORIZAN LUIZ ESTEVES
Presidente

/LJ.A\J%&JL&
Vet’. JOS MARIA ALVES VILAR
Relator

L;;:/::E{ o
Ver. VALDEI LEITE GUIMARAES
Vogal

APROVADO
EM SESSAQD/ 1 ©3; ecer

d5 ::_-44,.4,(_-26

Ciliza Balvino de Sousa
Auxillar Administrativo
Partaria 13/1996

(66) 3401-2484 [ 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000
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Cimara
Municipal «

Estado de Mato Grosso
CAmara Municipal de Barra do Gargas
Palicio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

VOTACAO

LL I;“L.x.'i- Vv _\Ju \yu gy q&

Zav\iTo de Loine f‘\;-—l!fé] 21- foolon, Oeaca

Q) VEREADORES PARTIDO | SIM | NAO | ABSTENGHO

| CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES | PSB Y

FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS of

GABRIEL PEREIRA LOPES — Vice - Presidente PSDB Y

GERALMINO ALVES R. NETO PSB ¥

HADEILTON TANNER ARAUJO PSD \

JAIME RODRIGUES NETO MDB \,

JAIRO GEHM — 1° Secretario PRTB N

JAIRO MARQUES FERREIRA - 2° Secretirio REPUBLICANO v

JOSE MARIA ALVES VILAR DEM N

MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO |

PAULO BENTO DE MORAIS PL %

PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente | PSD ::u . Q\G ﬂf}[; -

RONAIR DE JESUS NUNES PSDB X

VALDEI LEITE GUIMARAES MDB v

WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB X

RESULTADO DA VOTACAO: MERITO
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(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 /0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas

Rua Matoe Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas —
camara@barradogareas.mt.leg.br/ imprensa@bnrradugnrcus.mt.ieg.br [ ouvidori
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